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Orchis ustulata (Orchidaceae) w rezerwacie 
Murawy Dobromierskie (Wyżyna Przedborska)

Orchis ustulata L. (storczyk drobnokwiatowy) jest gatunkiem europejsko-zachodnioazja-
tyckim. Swoim zasięgiem obejmuje Europę Środkową i Południową, południową część 
Wysp Brytyjskich i Półwyspu Skandynawskiego, a także Kaukaz i Nizinę Zachodniosybe-
ryjską (Meusel i in. 1965). 

W Polsce gatunek był stwierdzany przede wszystkim w dolinie dolnej Wisły, na Dolnym 
Śląsku i w Sudetach, na Wyżynach: Małopolskiej, Śląsko-Krakowskiej i Lubelskiej oraz 
w Karpatach. W ostatnich latach potwierdzono go m.in.: na Wyżynie Małopolskiej, w Pieni-
nach, Gorcach i Tatrach. Największą koncentrację istniejących stanowisk storczyka drobno-
kwiatowego w kraju obserwuje się na Wzgórzach Chęcińskich w Górach Świętokrzyskich 
oraz na Garbie Pińczowskim (ZAjąc & ZAjąc 2001; Frey & Frey 2006; berNacki i in. 
2014; koZłowskA-koZAk i in. 2014; łAZARski 2016). Dotąd gatunek nie był stwierdzony 
w rezerwacie Murawy Dobromierskie w Paśmie Przedborsko-Małogoskim, jak i całym 
makroregionie Wyżyny Przedborskiej (koNDracki 2002).

Rezerwat Murawy Dobromierskie jest ostoją ciepłolubnej roślinności. Powołano go 
w celu zachowania nawapiennych muraw i zarośli kserotermicznych z bogatą i unika-
tową florą i fauną. Na terenie rezerwatu zidentyfikowano kilka ciepłolubnych zbiorowisk 
roślinnych, m.in.: murawy kserotermiczne, zarośla, zbiorowiska okrajkowe oraz segetalne. 
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Zbiorowiska te stanowią siedliska dla wielu rzadkich gatunków kserotermicznych: Aster 
amellus, Anemone sylvestris, Gentianella ciliata, Cerasus fruticosa, Caucalis platycarpos 
i innych (ZARZądZenie 2018). 

Storczyk drobnokwiatowy jest gatunkiem światło- i wapieniolubnym. Na niżu polskim 
swoje optimum występowania posiada w murawach kserotermicznych z klasy Festuco-Bro-
metea i ciepłolubnych okrajkach z klasy Trifolio-Geranietea sanguinei (MAtusZkiewicZ 
2008; berNacki i in. 2014). 

Gatunek jest zagrożony w całym europejskim zasięgu (bilz i in. 2011). W Polsce 
objęty jest ochroną ścisłą, przy czym wymaga ochrony czynnej (RoZPoRZądZenie 2014). 
Ponadto został zamieszczony w Polskiej czerwonej księdze roślin, na krajowej „czer-
wonej liście” oraz „czerwonej liście” Wyżyny Małopolskiej jako gatunek zagrożony 
wymarciem (kategoria EN, BRóż & PRZeMyski 2009; berNacki i in. 2014; kAźMieRcZA-
kowa i in. 2016).

Celem pracy jest przedstawienie nowego stanowiska Orchis ustulata w rezerwacie 
Murawy Dobromierskie na Wyżynie Przedborskiej, a także zasobów jego populacji oraz 
fitocenotycznych warunków występowania.

Storczyk drobnokwiatowy odnaleziono w Paśmie Przedborsko-Małogoskim (Wyżyna 
Przedborska), we wschodniej części rezerwatu Murawy Dobromierskie, w trakcie inwen-
taryzacji botanicznej prowadzonej w jego granicach. Stanowisko położone jest ok. 1,5 km 
na wschód od Dobromierza (w kwadracie sieci ATPOL – DE69; ZAjąc 1978) w murawie 
kserotermicznej, w której znaczący udział miały także gatunki ciepłolubnych okrajków. 
Liczebność populacji w 2017 r. wynosiła 18 osobników. Obserwowane osobniki były 
dorodne i w większości kwitnące (tylko dwa były płonne). Gatunek rósł w rozproszeniu 
na ok. 50 m2. Skład florystyczny fitocenozy z Orchis ustulata przedstawia poniższe zdjęcie 
fitosocjologiczne wykonane zgodnie z metodyką Braun-Blanqueta (PAwłowski 1977). 
Nazwy roślin podano za MiRkieM i in. 2002.  Odnalezione stanowisko jest szczególnie 
cenne jako jedyne tego gatunku na Wyżynie Przedborskiej.

Zdj. Data: 19.07.2017 r.; powierzchnia płatu ok. 25 m2; ekspozycja S; nachylenie ok. 5°. Zwarcie: 
C – 90%; Dm – 30%. C: Galium boreale 3, Peucedanum cervaria 3, Aster amellus 2, Salvia pratensis 2, 
Anthyllis vulneraria 1, Festuca trachyphylla 1, Scabiosa ochroleuca 1, Sanguisorba minor 1, Carex caryo-
phyllea 1, Arabis hirsuta +, Centaurea scabiosa +, Cornus sanguinea +, Euphorbia cyparissias +, Juni-
perus communis +, Knautia arvensis +, Linum catharticum +, Medicago falcata +, Melampyrum arvense +, 
Orchis ustulata +, Pteridium aquilinum +, Rosa canina +, Silene nutans +, S. vulgaris +; D: Abietinella 
abietina 3. 

Głównym zagrożeniem dla trwałości populacji storczyka drobnokwiatowego na opi-
sanym stanowisku jest wtórna sukcesja jaka zachodzi w zbiorowiskach, w których wystę-
puje. W części rezerwatu, gdzie stwierdzono gatunek, procesy sukcesji są obecnie sku-
tecznie wstrzymywane przez wykaszanie. Ponadto teren ten, zgodnie z nowym planem 
ochrony rezerwatu, objęty będzie ochroną czynną. Zabiegi ochrony czynnej obejmą m.in.: 
karczowanie drzew i krzewów, koszenie wraz ze zbiorem biomasy poza obszar rezerwatu 
oraz spasanie. Prowadzenie tak zdefiniowanych działań ochronnych powinno zapewnić 
utrzymanie lub odtworzenie charakterystycznej fizjonomii i struktury muraw kserotermicz-
nych, a tym samym trwałość populacji Orchis ustulata. Plan ochrony rezerwatu wskazuje 
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dodatkowo na konieczność prowadzenia monitoringu przyrodniczego (co pięć lat) muraw 
kserotermicznych w miejscach, gdzie wykonywane będą zabiegi ochrony czynnej (ZARZą-
DzeNie 2018). 

Summary. Orchis ustulata (Orchidaceae) in the Murawy Dobromierskie Steppe Reserve (Przed-
bórz Upland, S Poland). Orchis ustulata was classified as an endangered species (EN) in the Polish Red 
Data Book and the National Red List (berNacki et al. 2015; kAźMieRcZAkowA et al. 2016). A new lo-
cality of it was found in the Murawy Dobromierskie Steppe Reserve in the vicinity of Dobromierz village 
(Przedbórz Upland, S Poland). Orchis ustulata was recorded in grassland (Festuco-Brometea class). Its 
population consisted of 18 specimens in 2017. To preserve the population, active conservation (repeated 
cutting of shrubs and grazing or mowing of the herb layer) and monitoring are required. 
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